## FÓRMULA XXXVII

*Alia precaria.*

In Xpo fratri illi, ille. Certum est enim nos in loco iuris vestri, cui vocabulum est illud in territorio illo sito praecario iure terras pro excolendum ad modios tot. A vobis pro nostro compendio expetisse, quod et fraternitas vestra petitionibus nostris annuere elegit et ideo spondeo me ut annis singulis secundum priscam consuetudinem de fruges aridas et liquidas atque uniuersa animalia vel pomaria seu in omnire quod in eodem loco augmentauerimus decimas vobis annis singulis persoluere quod si minime fecero et hujus precariae me textum abscessero, iuratus dico...

## TRADUCCIÓN

El tal hermano, al tal hermano en Cristo. Ciento es que un terreno de tu propiedad llamado X, y en el territorio Y situado, tengo según derecho precarias a cultivar pagando yo tantos modios, y me lo has concedido atendiendo a mi deprecación. Por lo tanto, prometo pagar, anualmente, siguiendo la costumbre antigua, las décimas anuales de todas las meses áridas y líquidas, y de todos los animales, y manzanares, y de todo de lo que hoy tenga y de lo en adelante aumentado.

Y si no lo hiciere y me separare del texto de esta precaria jurando digo...

## FÓRMULA XXXVIII

*Cautione.*

Domino et fratri illi, ille. profiteor me per hanc cautionem meam cabere et cabeo tibi domine et frater ille, propter auri solidi nume-

justificaron, hicieron de su derecho a tierra los abades que fueron y la Iglesia de Santa Julianá, la tierra con sus manzanales, durante cincuenta años, hasta que llegó el abad Endulfo ya estaba en poder de la Iglesia, poder justo; e hizo lo mismo el abad Indulfo, durante doce años: la que después dió a Peipe, padre de Gotina, &c., «abuit Umeiro ipsa terra comparata de Flaceia et de suos filios et post hec vendidit Umeiro ipsa terra ad Azanno et ipsa Azanno tradidit ea ad ecclesia sancta Julianá et ad ABBATE SONNA simul eum alias suas terras, secundum in scriptura resonat et iurificauerum ipsi abbate, qui iam fuerunt et ecclesia Sancta Julianá ipsa terra cum sua pomifera PER ANNOS L, USQUE PERVENIT ABBATE ENDULFO ipsa terra tam DOMINATA in jure eius, et iurificavit Indulfo abba ipsa terra annos XII, &c.»

[Cartulario de Santillana.]

rus tot quos pro necessitate mea imperante tibi domino praestare iusisti quos solidos si deo dictum placuerit tibi ad diem calendas illas istius anni proximi futuras cum gratiarum actione me spondeo esse redditum et in beneficio solidorum ipsorum daturum me tibi spondeo hoc et illud. Qui si minime facero et diem huius meae cautionis excessero juratus dico per hoc et illud quia liceat tibi cautionem meam cui tu ipse volueris tradere et ad libito mihi executare supra dicta pecunia vna cum beneficio suo duplata cogar exoluere in qua cautione praesens praesentibus stipulatus sum et spoendi.

#### TRADUCCIÓN

Un tal, al Señor y hermano tal. Confieso por medio de esta obligación que le hago asegurado como a ti, Señor y hermano tal, por el número de sueldos aureos que en mi necesidad me mandaste que se me prestaran, por el mandato del Señor, sueldos que prometo devolverle, Deo volente, el día de las próximas calendas, con más las gracias, y también en beneficio de los sueldos daré esto y lo otro.

Y si lo hiciere para el día fijado jurándote que esto y lo otro, te digo que entregues mi caución a quien quisieres y me pongas la ejecución acerca de ese dinero doblado y su beneficio. Yo presente ante presentes lo estipulé y prometí.

#### FÓRMULA XXXIX

##### *Conditiones sacramentorum.*

Conditiones sacramentorum, ad quas ex ordinatione illorum iudicium iurare debeant, iuramus primum per Deum patrem omnipotentem et Ihm (2) Xpm filium eius Sanctumque Spiritum (3) qui est

(1) Véase el núm. 8, págs. 465 a 503.

(2) Véase mi libro *De la Cantabria*, págs. 200 y 201, y compárese.

(3)

*Conditiones sacramentorum.*

«Copia en pergamo. Archivo Real de Barcelona. Escritura del Señor Berenger Ramón, 7.<sup>o</sup> conde, número 23. (A. de la H. B. 105.)

«Conditiones sacramentorum ex ordinacione. Baro, sacer, et iudice Sendredo, et in presentia vel in placito domino Bernardo comite, et fratri suo domino Gifredo et in presentia Erradi, Guillelmi, Sentelli, et Segarius, et Arnaldus Bonefilius et frater eius Reinardus, Bernardus de Olivos, Oriolus, et Gizardus Mir et Rodbal saione et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In istorum supradictorum presentia a petizione Seniofredi, vice comite unde petuit omnes homines habitatores in parrochia Sancta Columba simul cum illorum mandatario, nomine Bernardus,

vna et consubstantialis magestas (sic). Iuramus per sedes et benedictiones domini. Iuramus per Cherubin et Seraphin, et omnia dei secreta misteria. Iuramus per signum sanctae et venerandae crucis quod ipsius fuit patibulum. Iuramus per tremendum atque terribilem

qui illorum voce prosecutus est contra suprascripto Seniofredo vicecomite et petivit eis propter invasione ex ipsis decimis qui invadere homines de potestate supradicte ecclesie, vel de Seniofredi suprascripti, invasores enim hec sunt:

... Dicebant isti... invasores quod supradicta ecclesia illorum alaude debet esse cum decimis et primiciis vel oblationes fidelium. Et iste Seniofredus in suis responsis dixit non, quia xxx annos abet et amplius que ego et pater meus tenuimus ecclesie Sancte columbe, cum decimis et primiciis et oblationes fidelium per nostrum proprium alodium absque interruptione legali vnde me predictus iudex interrogavit diligenter si possum probare aud non: et ego abeo veridicos textes ... iurati autem dicunt in primis per Deum Patrem Omnipotentem et per Iesum Christum filium eius, Sanctumque Spiritum Sanctum qui est in Trinitate unus et verus Deus et per hunc locum venerationis Sancti Tome Apostoli, cuius basilica sita est in eodem locum vocitatum Lupiano, nos vidimus predicta ecclesia tenere a Bernardo, vicecomite vel filio suo Seniofredo vicecomite xxx annos et amplius per illorum proprium alodium absque legali interruptione et hodie per lege et iustitia plus debet esse supradicta ecclesia... cum decimis... de... Seniofredo... quam de nullum alium hominem: et ea que dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per supra hanc nixum iuramentum in domino.»

Los invasores aceptaron las pruebas retirándose; se convienen, y ponen penas in vinculo auri libras v. (iii) kls. Septenbres, anno xxiiii, regnante Roberto rege.

#### *Un juramento judío.*

Si me deus adjuvet, ille deus qui dedit legem. Moysi in monte Synai, et si lepra Neaman Siri super me non veniat sicut super illum venit, et sic terra me non deglutiat sicut deglutivit Dathan et Abiron, de ista causa contra te malum merui. (Dicho en hebreo.)

Adiuro te per Deum viyum et verum, et in illam legem Sanctam quam dominus dedit ad beatum Moisem in monte Sinai, et per Adonai Sanctum, et per pactum Abrae quod Deus dedit filii Israel, et si non, lepra Naaman Siro, circumdet corpus meus, et si non, me viuo deglutiat terra sicut fecit Dathan et Abilon, et per arcum fidelis qui de celis aparuit ad filios hominis, et ipsum locum Sanctum ubi Sanctus Moisen stetit et illam Sanctum quam beatus Moisen ibi haccipit, de hac causa culpabilis non sum. [En hebreo o en latín, pronunciado.]

(Capitula de Judeis —Carlo Magno— Monumenta Germaniae historica. T. I. Legum, pág. 194).

#### *Columnnellum.* (P. Villada, de la C. de J. M. del Instituto Catalán.)

Hea sunt condiciones sacramentorum, ad heorum presenciam residebant sacerdotes ille et iudices illi et in presencia illius uicarii uel saionis, uel aliorum multorum bonorum hominum, qui ibidem aderant, testificant testes probati quos proferrunt ille et ille qui sunt elemosinadii de condam illo in faciem de supra scriptos sacerdotes et iudices ad comprobandum ipsam elemosinam. Et hec sunt nostra testimonia qui hoc testificant sicuti et iurant ille et ille. Iurantes autem dicimus in primis per deum patrem omnipotentem et Ihesum christum filium eius, sanctumque spiritum qui est in trinitate unus et uerus deus. et per hunc locum uenerationis sancti illius, cuius basilica fundata est in comitatu illo, in loco illo, supra cuius sacrosancto

futuri iudicij diem et resurrecionem domini nostri Ihsu Xpi. Iuramus per omnia sacra corpora gloriose que martirum coronas omnes que virtutes coelorum et haec sancta quatuor euangelia et sacro-sancto altario domini nostri illius martiris, vbi has conditiones superpositas nostris continemus manibus. Iuramus per dexteram domini, qua sanctus coronat et impios a iustis separat eosque mittit in camino ignis inextinguibilis vbi erit fletus et stridor dentium. Iuramus per cardines coeli et fabricam mundi, quae ipse virtute verboque fundavit. Iuramus per sacra misteria et sancta sacrificia. Iuramus per omnes coelestes virtutes et cuncta eius mirabilia. Iuramus per sanctam communionem, quae periuranti in damnatione maneat perpetua, quia nos iuste iurare et nihil falsum dicere, sed nos scimus inter illum et illum, hoc et illud in tempore illo actum fuisse. Quod si in falsum tantam diuinitatis magestatem (sic) ac deitatem taxare aut inuocare ausi fuerimus, maledicti efficiamur in aeternum: mors pro vita nobis eximetur? et *latus inconsolatione assiduus* descendat igne rumphea celestis ad perditionem nostram. oculi nostri non ergantur ad coelum, lingua nostra muta officiatur omnis interiora viscera nostra obduretur et arescat atque in breues dies spiritus diaboli periurantem arripiat, vt omnes periuri metuant, et sinceres de tam celeri domini vindicta congaudeant et quemadmodum descendit ira dei super Sodoman et Gomorram ita super nos extuantibus flammis euiat mala, ac lepra Gyesi viuosque terra absorbeat, quemadmodum absorbuit Datan et Abiron viuos terra sceleratissimos, vt videntes omnes superna irae Dei iuditium talibus hominibus terreatur exemplo. Latae conditiones sub die illo, anno

altario has condiciones manibus nostris tenemus et iurando contingimus, quia nos supra scripti testes bene in veritate scimus, quoniam presentes eramus et oculis nostris uidimus et auribus audiuiimus in ipsa hora quando iacebat condam ille, in ipsa aegritudine, unde obiit, adhuc loquela plena et memoria integra nobis uidentibus audientibus, commendauit omnem suam elemosinam ad histos suos helemosinarios illum et illum, et precepit eis utside ipsa egritudine moreretur, sicut et mortuus est, potestalem haberent isti sui helemosinarii ita distribuere uel diuidere omnem portionem substancie sue propter remedium anime eius, sicut ille eis per suum testamentum testatus est, et cum hec ordinauit, adhuc loquela plena et memoria integra, sic migravit de hoc seculo in mense isto preterito illo et postea uoluntatis eius inmutaba non fuit. Et nos ille et ille qui sumus helemosinarii de hac causa, sic iuramus in omnia et in omnibus, quia quantum isti testes testificauerunt in isto indicio uerum est, et nulla fraus nec malum ingenium hic impressa est, sed secundum uoluntatem ipsius conditoris est factus uel editus, et ea que scimus recte, hac ueraciter testificamus atque iuramus super amissum iuramentum in domino. Facte condicione kalendis illis, uel illis, anno illo, regnante rege illo uel illo.

illo, era illa ille vicem agens illustrissimi viri comitis illius has conditiones ex nostra praeceptione latas subscriptis illi has conditiones nostra coram praesentia latas subscripti.

## TRADUCCIÓN

*Condiciones de los juramentos.*

Condiciones juramentales, cláusulas a las que deben sujetarse los que juren cuando lo manden los jueces.

Primeramente, juramos por Dios Padre Omnipotente y Jesucristo su Hijo y el Santo Espíritu, Una y consubstancial Majestad.

Juramos por las moradas y bendiciones del Señor.

Juramos por los Querubines y Serafines y por todos los incomprendibles secretos de Dios.

Juramos por el signo de la santa y veneranda Cruz que fué el patíbulo de Jesucristo.

Juramos por el tremendo y terrible día del Juicio futuro, y por la Resurrección de Nuestro Señor Jesucristo (1).

Juramos por todos los cuerpos santos de los Mártires, y por sus gloriosas coronas, por todas las virtudes de los Cielos, y por ESTOS Cuatro Santos Evangelios, y el *sacrosanto* altar de nuestro Señor, el Mártir -san Tal-, en donde tocamos esta serie de condiciones juramentales con *nuestras manos*.

Juramos por la mano derecha del Señor, con la que corona a los santos y separa a los impíos de los justos y los lleva por el camino del fuego eterno en donde (es ya) será llanto y rechinamiento de dientes.